

证券代码: 600998

九州通医药集团股份有限公司

2022年第三季度报告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

1. 公司负责人、主管会计工作负责人、会计机构负责人(会计主管人员)保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

2. 第三季度财务报表是否经审计

□是 √否

3. 主要会计数据和财务指标

单位: 元 币种: 人民币

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减变动幅度(%)
营业收入	34,962,147,548.16	16.10	102,946,497,520.10	11.78
归属于上市公司股东的净利润	469,691,139.83	101.86	1,738,707,236.36	-27.70
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	469,016,543.37	20.88	1,515,368,399.25	15.08
经营活动产生的现金流量净额	0.24	不适用	-1,471,357,613.27	49.24
基本每股收益(元/股)	0.24	0.18	1.18	-29.13
稀释每股收益(元/股)	0.24	0.18	1.17	-29.13
加权平均净资产收益率(%)	2.01	增加 1.11 个百分点	7.36	减少 3.69 个百分点
总资产	92,993,406,100.75	85.935,807,085.12	8.21	
归属于上市公司股东的所有者权益	24,424,418,620.73	23,488,607,393.43	3.57	

注: “本报告期”指本报告期初至本报告期末 3 个月期间(下同);公司在计算加权平均净资产收益率和每股收益指标时,扣除了“公允价值变动损益”和“投资收益”项目。

1. 本报告期(2022 年 7—9 月),公司营业收入较上年同期增长 16.10%,归属于上市公司股东归属于上市公司股东的净利润(以下简称“扣非归母净利润”)较上年同期增长 20.88%,扣非归母净利润同比增长 101.86%,主要原因为报告期内公司上述业务快速增长带动整体经营业绩提升,以及上年同期持有的爱美客技术发展股份有限公司(以下简称“爱美客”)股票公允价值变动引起的公允价值变动损益等非经常性损益为-1.05 亿元,而本报告期非经常性损益为 0.61 亿元。

2. 年初至本报告期末(2022 年 1—9 月),公司扣非归母净利润较上年同期增长 15.08%,主要原因为报告期内公司上述业务快速增长带动整体经营业绩提升,以及上年同期持有的爱美客技术发展股份有限公司(以下简称“爱美客”)股票公允价值变动引起的公允价值变动损益等非经常性损益为-1.05 亿元,而本报告期非经常性损益为 0.61 亿元。

3. 年初至本报告期末(2022 年 1—9 月),公司经营活动产生的现金流量净额较上年同期减少 49.24%,主要原因为报告期内公司销售回款增加,回款账期有所缩短,公司通常从第三季度开始加大应收账款的催收,预计第四季度经营活动性现金流将继续大幅改善。全年经营活动产生的现金流量净额较上年同期增加 49.24%。

4. 非经常性损益明细项目和金额

单位: 元 币种: 人民币

项目	本报告期金额	年初至报告期末金额	说明
非流动性资产处置损益	73,622,157.57	145,079,329.15	
权益法核算,或成本法核算,或联营企业的投资收益,减值			
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,按照国家政策规定,按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	56,537,008.36	210,223,342.57	
计入当期损益的金融资产公允价值变动收益	4,256,090.82	14,596,537.27	
公允价值变动损益			
非货币性资产处置损益			
委托他人投资或管理资产的损益		800,000.00	
因不可抗力因素,如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备			
债务重组损益	-13,702,300.00	-13,702,300.00	
企业重组费用,如安置职工的支出、整合费用等			
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益			
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益			
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益			
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	3,931,580.80	-48,154,134.38	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-7,794,975.54	-23,257,235.67	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	1,093,434.93	4,886,353.33	
减:所得税影响额	64,498,70.70	33,691,726.62	
少数股东权益影响额(税后)	3,501,236.78	33,151,338.54	
合计	66,673,906.46	223,338,627.11	

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情况说明

□适用 √不适用

1. 主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因

√适用 □不适用

项目

本报告期

本报告期末

本报告期末比上年同期增减变动幅度(%)

说明

营业收入

34,962,147,548.16

102,946,497,520.10

16.10

归属于上市公司股东的净利润

469,691,139.83

1,738,707,236.36

101.86

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润

469,016,543.37

1,515,368,399.25

20.88

经营活动产生的现金流量净额

0.24

-1,471,357,613.27

不适用

基本每股收益(元/股)

0.24

1.18

0.18

稀释每股收益(元/股)

0.24

1.17

0.18

加权平均净资产收益率(%)

2.01

7.36

增加 1.11 个百分点

总资产

92,993,406,100.75

85,935,807,085.12

8.21

归属于上市公司股东的所有者权益

24,424,418,620.73

23,488,607,393.43

3.57

归属于上市公司股东的净资产

24,424,418,620.73

23,488,607,393.43

3.57

归属于上市公司股东的净资产

24,424,418,620.73

23,488,607,393.43

3.57

归属于上市公司股东的净资产

24,424,418,620.73

23,488,607,393.43

3.57

归属于上市公司股东的净资产

24,424,418,620.73

23,488,607,393.43

3.57

归属于上市公司股东的净资产

24,424,418,620.73

23,488,607,393.43

3.57

归属于上市公司股东的净资产

24,424,418,620.73

23,488,607,393.43

3.57

归属于上市公司股东的净资产

24,424,418,620.73

23,488,607,393.43

3.57

归属于上市公司股东的净资产

24,424,418,620.73

23,488,607,393.43

3.57

归属于上市公司股东的净资产

24,424,418,620.73

23,488,607,393.43

3.57

归属于上市公司股东的净资产

24,424,418,620.73

23,488,607,393.43

3.57

归属于上市公司股东的净资产

24,424,418,620.73

23,488,607,393.43

3.57

归属于上市公司股东的净资产

24,424,418,620.73

23,488,607,393.43

3.57

归属于上市公司股东的净资产

24,424,418,620.73

23,488,607,393.43

3.57

归属于上市公司股东的净资产

24,424,418,620.73

23,488,607,393.43

3.57

归属于上市公司股东的净资产

24,424,418,620.73

23,488,607,393.43

3.57

归属于上市公司股东的净资产

24,424,418,620.73

23,488,607,393.43

3.57

归属于上市公司股东的净资产

24,424,418,620.73

23,488,607,393.43

3.57

归属于上市公司股东的净资产

24,424,418,620.73

23,488,607,393.43

3.57

归属于上市公司股东的净资产

24,424,418,620.73

23,488,607,393.43

3.57

归属于上市公司股东的净资产

24,424,418,620.73

23,488,607,393.43

3.57

归属于上市公司股东的净资产

24,424,418,620.73

23,488,607,393.43

3.57

归属于上市公司股东的净资产

24,424,418,620.73

23,488,607,393.43

3.57

归属于上市公司股东的净资产

24,424,418,620.73

23,488,607,393.43

3.57

归属于上市公司股东的净资产

24,424,418,620.73

23,488,607,393.43

3.57

归属于上市公司股东的净资产

24,424,418,620.73

23,488,607,393.43

3.57

归属于上市公司股东的净资产

24,424,418,620.73

23,488,607,393.43

3.57

归属于上市公司股东的净资产

24,424,418,620.73

23,488,607,393.43

3.57

归属于上市公司股东的净资产

24,424,418,620.73

23,488,607,393.43

3.57

归属于上市公司股东的净资产

24,424,418,620.73

23,488,607,393.43

3.57

归属于上市公司股东的净资产

24,424,418,620.73

23,488,607,393.43

3.57

归属于上市公司股东的净资产

24,424,418,620.73

23,488,607,393.43

3.57

归属于上市公司股东的净资产

24,424,418,620.73

23,488,607,393.43

3.57

归属于上市公司股东的净资产

24,424,418,620.73

23,488,607,393.43

3.57

归属于上市公司股东的净资产

24,424,418,620.73

23,488,607,393.43

3.57

归属于上市公司股东的净资产

24,424,418,620.73

23,488,607,393.43

3.57

归属于上市公司股东的净资产

24,424,418,620.73

23,488,607,393.43

3.57

归属于上市公司股东的净资产

24,424,418,620.73

23,488,607,393.43

3.57

归属于上市公司股东的净资产

24,424,418,620.73

23,488,607,393.43

3.57

归属于上市公司股东的净资产

24,424,418,620.73

23,488,607,393.43

3.57

归属于上市公司股东的净资产

24,424,418,620.73

23,488,607,393.43

3.57

归属于上市公司股东的净资产

24,424,418,620.73

23,488,607,393.43

3.57

归属于上市公司股东的净资产

24,424,418,620.73

23,488,607,393.43

3.57

归属于上市公司股东的净资产

24,424,418,620.73

23,488,607,393.43

3.57

归属于上市公司股东的净资产

24,424,418,620.73

23,488,607,393.43

3.57

归属于上市公司股东的净资产

24,424,418,620.73

23,488,607,393.43

3.57

归属于上市公司股东的净资产

24,424,418,620.73

23,488,607,393.43

3.57

归属于上市公司股东的净资产

24,424,418,620.73

23,488,607,393.43

3.57

归属于上市公司股东的净资产

24,424,418,620.73

23,488,607,393.43

3.57

归属于上市公司股东的净资产

24,424,418,620.73

23,488,607,393.43

3.57

归属于上市公司股东的净资产

24,424,418,620.73

23,488,607,393.43

3.57

归属于上市公司股东的净资产

24,424,418,620.73

23,488,607,393.43

3.57

归属于上市公司股东的净资产

24,424,418,620.73

23,488,607,393.43

3.57

归属于上市公司股东的净资产

24,424,418,620.73

23,488,607,393.43

3.57

归属于上市公司股东的净资产

24,424,418,620.73

23,488,607,393.43

3.57

归属于上市公司股东的净资产

24,424,418,620.73

23,488,607,393.43

3.57

归属于上市公司股东的净资产

24,424,418,620.73

23,488,607,393.43

3.57

归属于上市公司股东的净资产

24,424,418,620.73

23,488,607,393.43

3.57

归属于上市公司股东的净资产

24,424,418,620.73

23,488,607,393.43

3.57

归属于上市公司股东的净资产

24,424,418,620.73

23,488,607,393.43

3.57

归属于上市公司股东的净资产

24,424,418,620.73

23,488,607,393.43

3.57

归属于上市公司股东的净资产

24,424,418,620.73

23,488,607,393.43

3.57

归属于上市公司股东的净资产

24,424,418,620.73

23,488,607,393.43

3.57

归属于上市公司股东的净资产

24,424,418,620.73

23,488,607,393.43

3.57

归属于上市公司股东的净资产

24,424,418,620.73

23,488,607,393.43

3.57

归属于上市公司股东的净资产

24,424,418,620.73

23,488,607,393.43

3.57

归属于上市公司股东的净资产

24,424,418,620.73

23,488,607,393.43

3.57

归属于上市公司股东的净资产

24,424,418,620.73

23,488,607,393.43

3.57

归属于上市公司股东的净资产

24,424,418,620.73

23,488,607,393.43

3.57

归属于上市公司股东的净资产

24,424,418,620.73

23,488,607,393.43

3.57

归属于上市公司股东的净资产

24,424,418,620.73

23,488,607,393.43

3.57

归属于上市公司股东的净资产

24,424,418,620.73

23,488,607,393.43

3.57

归属于上市公司股东的净资产

24,424,418,620.73

23,488,607,393.43

3.57

归属于上市公司股东的净资产

24,424,418,620